



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Tupanci do Sul

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2025-

Manifestação de interesse

O **MUNICÍPIO DE TUPANCI DO SUL, TORNA PÚBLICO** que através do Processo de Dispensa de Licitação, pretende dispensar licitação para aquisição material de artesanato. Com orçamento proposto de R\$40.327,90 (quarenta mil trezentos e vinte sete reais e noventa centavos).Conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	PINCEL CHATO DE PÊLO PARA PINTURA Nº 4	20 UNIDADES	R\$ 6,90 U	138,00
2.	PINCEL CHATO DE PÊLO PARA PINTURA Nº 8	20 UNIDADES	R\$ 8,90 U	178,00
3.	PINCEL CHATO DE PÊLO PARA PINTURA Nº 12	20 UNIDADES	R\$ 10,90 U	218,00
4.	PINCEL CHATO DE PÊLO PARA PINTURA Nº 16	20 UNIDADES	R\$ 16,90 U	338,00
5.	PINCEL CHATO DE PÊLO PARA PINTURA Nº 18	20 UNIDADES	R\$ 20,90 U	418,00
6.	PINCEL REDONDO PITUÁ COM CERDA ALVEJADA Nº 0	20 UNIDADES	R\$ 9,90 U	198,00
7.	PINCEL REDONDO PITUÁ COM CERDA ALVEJADA Nº 2	20 UNIDADES	R\$ 10,90 U	218,00
8.	PINCEL CHATO COM CERDA NATURAL PARA ARTESANATO Nº 12	20 UNIDADES	R\$ 16,90 U	338,00
9.	PINCEL CHATO COM CERDA NATURAL PARA ARTESANATO Nº 18	20 UNIDADES	R\$ 26,90 U	538,00
10.	PINCEL CHATO COM CERDA NATURAL PARA ARTESANATO Nº 24	20 UNIDADES	R\$ 26,90 U	538,00
11.	ROLO DE ESPUMA 4CM	20 UNIDADES	R\$ 4,90 U	98,00
12.	TRINCHA DE CERDA SINTÉTICA DE 5,08CM DE LARGURA	20 UNIDADES	R\$ 15,95 U	319,00
13.	ESTILETE EMBORRACHADO 18MM COM TRAVA DE SEGURANÇA E COM LÂMINA	10 UNIDADES	R\$ 19,90 U	199,00
14.	ESTILETE EMBORRACHADO 25MM COM TRAVA DE SEGURANÇA E COM LÂMINA	10 UNIDADES	R\$ 19,90 U	199,00



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Tupanci do Sul

15.	ESTILETE PARA ACRILICO E COM LÂMINA	1 UNIDADE	R\$ 5,90 U	5,90
16.	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA 60W	10 UNIDADES	R\$ 65,90 U	659,00
17.	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA 15W	10 UNIDADES	R\$ 65,90 U	659,00
18.	COLA QUENTE GROSSA	20 KG	R\$ 69,90 KG	1398,00
19.	COLA QUENTE FINA	20 KG	R\$ 69,90 KG	1398,00
20.	COLA BRANCA EXTRA ADESIVO PVA 1KG	15 UNIDADES	R\$ 42,90 U	643,50
21.	COLA ADESIVO UNIVERSAL TRANSPARENTE PARA ARTESANATO - 17 GRAMAS	60 UNIDADES	R\$ 8,90 U	534,00
22.	FIO JUTA NATURAL ESPESSURA DE 2MM	1000 METROS	R\$ 0,40 M	400,00
23.	FIO CORDÃO BARBANTE RAMI COR NATURAL ESPESSURA DE 1MM – ROLO DE 100G	5 UNIDADES	R\$ 19,90 U	99,50
24.	LINHA BARBANTE DE MACRAMÊ 16 FIOS 85% ALGODÃO RECICLADO E 15% OUTRAS FIBRAS – FIO 4/16 CORES: CRU - ROSA BEBÊ - AZUL BEBE - VERDE ÁGUA CLARO – MOSTARDA - ROSA MALVA OU PINK – AZUL MARINHO – VERDE ESMERALDA – TELHA - BORDÔ	10 KILOS - 1 KG DE CADA COR	R\$ 38,90 KG	389,00
25.	LINHA BARBANTE DE MACRAMÊ 24 FIOS 85% ALGODÃO RECICLADO E 15% OUTRAS FIBRAS – FIO 4/24 CORES: CRU - MOSTARDA - ROSA MALVA OU PINK – AZUL MARINHO – VERDE ESMERALDA – TELHA – BORDÔ	7 KILOS - 1 KG DE CADA COR	R\$ 48,90 KG	342,30
26.	LÃ MOLLET CORES DIVERSAS E MESCLA – MÍNIMO DE 500 METROS POR COR	330 UNID (3 UNID POR COR)	R\$15,00 PO UNI	9900,00
27.	LINHA 100% ALGODÃO 750 METROS POR NOVELO N°5 FINA - CORES MESCLADAS	20 NOVELOS	R\$ 14,90 U	4950,00
28.	AGULHA N°2 COM CABO SILICONADO	20 UNIDADES	R\$ 16,00 U	320,00
29.	AGULHA N°2,5 COM CABO SILICONADO	20 UNIDADES	R\$ 16,00 U	320,00
30.	PANO DE PRATO BRANCO LISO COM ACABAMENTO DE BAINHA 100% ALGODÃO	150 UNIDADES	R\$ 16,00 U	2400,00
31.	LINHA DE PIPA FIO N° 10 BRANCA 100% ALGODÃO – 500 JARDAS	2285 METROS (5 UNIDADES DE 500 JARDAS)	R\$ 10,90 U	54,50



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Tupanci do Sul

32.	LINHA DE PEDREIRO TRANSPARENTE TRANÇADA 100% POLIETILENO – 50 METROS	5 UNIDADES	R\$ 8,50 U	42,50
33.	LINHA DE NYLON LISA TRANSPARENTE 0,8MM – 100 GRAMAS OU 100 METROS	4 UNIDADES	R\$ 32,00 U	128,00
34.	FITA MIMOSA 100 METROS CORES: BRANCO - PRETO - ROSA CLARO - PINK - VERMELHO - AMARELO - LARANJA - VERDE CLARO - VERDE ESCURO - AZUL CLARO - AZUL ESCURO - ROXO - LILÁS CLARO	13 UNIDADES – 1 UNIDADE DE CADA COR	R\$ 35,00 U	455,00
35.	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE SEM PÓ - TAMANHO ÚNICO – CAIXA COM 100 UNIDADES	10 CAIXAS	R\$ 10,90 U	109,00
36.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO BRANCA 250ML	6 UNIDADES	R\$ 29,90 U	897,00
37.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO PRETA 250ML	1 UNIDADE	R\$ 29,90 U	29,90
38.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 250ML CORES: - AZUL PETRÓLEO - AZUL CLARO/BEBÊ – VERDE FOLHA - VERDE MUSGO –VIOLETA/PÚRPURA – LILÁS - ROSA ESCURO - ROSA BEBÊ - MAGENTA - CEREJA - VERMELHO - AMARELO OURO - LARANJA – TERRACOTA/CERÂMICA - VINHO	30 UNIDADES - 2 UNIDADES DE CADA COR	R\$ 29,90 U	897,00
39.	BASE ACRÍLICA PARA ARTESANATO 250 ML	8 UNIDADES	R\$ 29,90 U	239,20
40.	TINTA ACRILICA FOSCA BRANCA 250ML	6 UNIDADES	R\$ 29,90 U	179,40
41.	TINTA ACRILICA FOSCA PRETA 250ML	1 UNIDADE	R\$ 29,90 U	29,90
42.	TINTA ACRILICA FOSCA 250 ML CORES: ROSA/ROSA PINK – ROSA BEBÊ – ROXO OU LILÁS – AZUL MARINHO – AZUL TURQUESA/CERÚLEO – AZUL CELESTE - VERDE PISTACHE – VERDE FOLHA – VERDE MUSGO/OLIVA – MARROM ESCURO - AMARELO OURO – LARANJA – CEREJA – VINHO - VERMELHO	30 UNIDADES - 2 UNIDADES DE CADA COR	R\$ 29,90 U	897,00
43.	VERNIZ ACRÍLICO FOSCO A BASE DE ÁGUA 250ML	20 UNIDADES	R\$ 29,90 U	598,00
44.	VELA BRANCA DE PARAFINA 260G	50 UNIDADES	R\$ 6,90 U	345,00
45.	TAMPA PARA VIDRO DE CONSERVA DE 74MM DE DIÂMETRO	50 UNIDADES	R\$ 1,20 U	60,00
46.	CHAPA DE PAPELÃO 3MM DE ESPESSURA 60X60	25 UNIDADES	R\$ 2,90 U	72,50



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Tupanci do Sul

47.	FOLHA DE ACETATO TRANSPARENTE A4 COM ESPESSURA DE 0,20MM	50 FOLHAS	R\$ 39,90	39,90
48.	ALFINETE DE SEGURANÇA N°5	100 UNIDADES	R\$ 0,15 U	15,00
49.	MINI ALICATE DE AÇO COM PONTA LONGA FINA, CABO DE BORRACHA E MOLA 4,5 POL	10 UNIDADES	R\$ 34,90	349,00
50.	ELÁSTICO DE SILICONE TRANSPARENTE DE 0,8MM	400 METROS	R\$ 0,10 M	40,00
51.	MIÇANGAS DE FORMATOS E CORES VARIADAS DE 6MM A 8MM – EMBORRACHADAS E LEITOSAS (SEM CORES PEROLADAS)	400 GRAMAS	R\$ 80,00	80,00
52.	MIÇANGA LETRA C - BRANCA COM LETRA DOURADA	200 UNIDADES	R\$ 60,00	60,00
53.	MIÇANGA LETRA R - BRANCA COM LETRA DOURADA	200 UNIDADES	R\$ 60,00	60,00
54.	MIÇANGA LETRA A - BRANCA COM LETRA DOURADA	200 UNIDADES	R\$ 60,00	60,00
55.	MIÇANGA LETRA S - BRANCA COM LETRA DOURADA	200 UNIDADES	R\$ 60,00	60,00
56.	FIO DE SEDA RABO DE RATO 1MM MULTICOLORIDO – CORES FORTES	300 METROS	R\$ 0,30 M	90,00
57.	FIO DE SEDA RABO DE RATO 1MM MULTICOLORIDO – ROSA CLARO	100 METROS	R\$ 0,30 M	30,00
58.	SACOLA ECOLÓGICA ECOBAG DE ALGODÃO CRU LISA 38x40	50 UNIDADES	R\$ 9,00 U	45,00
59.	CANETA PERMANENTE PARA TECIDO NA COR PRETA	10 UNIDADES	R\$ 9,90 U	99,00
60.	CANETA PERMANENTE NA COR PRETA PARA ARTES EM MADEIRA, VIDRO, METAL	10 UNIDADES	R\$ 9,90 U	99,00
61.	PALITO PICOLÉ/ESPÁTULA PONTA REDONDA PARA ARTESANATO ALTURA 14CM LARGURA ENTRE 1,5 E 1,7 CM	3000 UNIDADES	R\$ 0,15 U	450,00
62.	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE COM DESENHO FLORAL CONTÍNUO (MÍNIMO DE 20 UNIDADES POR ESTAMPA)	120 UNIDADES	R\$ 2,80 U	336,00
63.	TERRA VEGETAL CONDICIONADOR DE SOLO CLASSE A – 2 KG	5 UNIDADES	R\$ 14,00 U	70,00
64.	KALANCHOE MINI	150 UNIDADES	R\$ 6,00 U	900,00
65.	MUSGO ARTIFICIAL VERDE	300 G	R\$ 72,00	????
66.	TECIDO CHITA FLORAL COM VARIEDADE DE 5 CORES DE FUNDO – 2 METROS POR COR	20 METROS	R\$ 32,90 M	658,00
67.	VARETA PALITO BAMBU 40CM – 100 UNIDADES	5 UNIDADES	R\$ 19,90 U	99,50



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Tupanci do Sul

68.	FECHO MOSQUETÃO PRATA COM BASE RETA DE 2CM	150 UNIDADES	R\$ 2,00 U	300,00
69.	PENTE PLÁSTICO COM 2 TAMANHOS DE DENTES – FINO E MÉDIO	20 UNIDADES	R\$ 3,00 U	60,00
70.	PRATO DESCARTÁVEL 15CM BRANCO – 100 UNIDADES	6 UNIDADES	R\$ 23,90 U	143,40
71.	TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO ESTAMPAS VARIADAS FLORAIS E GEOMÉTRICAS - MINIMO DE 2 METROS POR ESTAMPA	60 METROS	R\$ 42,90 M	2574,00
72.	FITA MÉTRICA FLEXÍVEL DE 18MM DE LARGURA 150CM	10 UNIDADES	R\$ 5,90 U	59,00
73.	POTE REDONDO DESCARTÁVEL EM PP TRANSPARENTE COM TAMPA - 145ML – 24 UNIDADES	2 UNIDADES	R\$ 15,90 U	31,80
74.	POTE REDONDO DESCARTÁVEL EM PP TRANSPARENTE COM TAMPA - 500ML – 24 UNIDADES	2 UNIDADES	R\$ 28,90 U	57,80
75.	POTE REDONDO DESCARTÁVEL EM PP TRANSPARENTE COM TAMPA - 1000ML – 24 UNIDADES	2 UNIDADES	R\$ 39,90 U	79,80
76.	TELA DE PINTURA 20X20 COM TECIDO 100% ALGODÃO COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA	100 UNIDADES	R\$ 11,90 U	1190,00
77.	BOTÃO REDONDO 2 OU 4 FUROS 15MM CORES SORTIDAS (ROSA CLARO, ROSA ESCURO, AMARELO, LARANJA, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, ROXO E LILÁS)	2500 UNIDADES	R\$ 0,30 U	750,00
78.	BOTÃO REDONDO 2 OU 4 FUROS 20MM CORES SORTIDAS (ROSA CLARO, ROSA ESCURO, AMARELO, LARANJA, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, ROXO E LILÁS)	1000 UNIDADES	R\$ 0,50 U	500,00
79.	BOTÃO REDONDO 2 OU 4 FUROS TAMANHO 35MM CORES SORTIDAS (ROSA CLARO, ROSA ESCURO, AMARELO, LARANJA, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, ROXO E LILÁS)	500 UNIDADES	R\$ 0,80 U	400,00
80.	ARGOLA PARA CHAVEIRO 35MM PRATA	100 PEÇAS	R\$ 0,50 U	50,00
81.	FIBRA SILICONADA MACIA 100% POLIÉSTER	5KG	R\$ 49,90 KG	249,50

Entregues no município em um prazo de 10 dias após a emissão da nota de empenho

Desta forma, de acordo com as disposições do § 3º do art. 75 da Lei Federal nº 14133,



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Tupancidosul

manifesta o interesse da Administração Municipal em obter propostas adicionais de eventuais interessados em até três dias úteis desta publicação.

Os interessados devem enviar as propostas, devidamente formalizadas e assinadas em PDF para o e-mail : licita@tupancidosul.rs.gov.br -informações 54-984226449-
www.tupancidosul.rs.gov.br –

Juntamente com a proposta as empresas devem enviar a documentação jurídica e fiscal:

Em 01 de abril de 2025.

FERNANDO LUIS FAVRETTO,
PREFEITO MUNICIPAL